f C Superest. falcidia. ideo sic dicta: qd ut fale serum sic et lex legata recessat. Vel dic a falcidio auctore dicta ut publiciana a publicio dicta ut. j. de actio. s. alie. accur.

g C Qua. s. lege falcidia.

h C Ad. pro enām.

i C Sunt. hec sunt verba. xij. tab. g C Sue rei. idem in re sua tota. quā ipse legauit vel etiam aliena. nam et aliena res legari potest ut hic. t. ff. ad. l. falc. l. i. in prū. t. s. de leg. s. non solum. accur.

b C Ipsorum testatorum. non tamen licet testatoribus cā renunciare nisi in casu ut. ff. eo. qd de bonis. s. fi. t. l. si debitor. ar. contra. C. de pac. l. penul. ibi. cū et alia regula sic et. sed hodie per auē. sed cum testator que ē. C. ad. l. fal. contra. accur.

c C Edire. facit. j. n. i. s. sed quia heredes. accur.

k C Super hoc. i. super coartanda legandi licentia. accur.

l C Nouissime. i. ultimo. accur.

m C Legare. vel et cā mortis donare. nā etiam ibi locum habet falcidia

Itē et in mortis cā capione. ut. C. e. l. pe. Licet de hac qdam tradicāt et ē p. eis argumētū. ut. ff. c. l. acceptis. Itē i fideicō. ut. C. e. l. i. j. Item in donatione iter viuos que morte confirmatur. nō alī ut. C. eo. in donatione:

et in his habet locū qd hic de legatis dicitur. accur.

n C Dodrāt. i. nouem vncias totius hereditatis. sic enim dodrās dicuntur. ut. s. de heredibus institutis. s. hereditas. Si ergo fiat i contrariis de singulis potest fieri sectio. id est quarie partis detractio et ipso iure: propria etiam rei vindicatione. ut. ff. eo. l. lineam in f. i. respon. t. l. plau-

cias. et. C. eo. l. i. j. iam ergo non est questio an heres possit retinere falcidiam in una re. nam non potest ut in. d. l. placitis. Sed aliud quando quis legat partem bonorum tunc enim succurrunt heredi sue rerum partes sue estimatione dare maluerit. ut. ff. de le. i. non amplius. s. i. a. cur.

C Et cum quesitum. Si plures fuerint instituti quilibet in sua parte potest falcidiam detrahere licet por. t. alterius coheredis non fuerit grauata. b. d. are.

o C Et cum quesitū. facit. ff. c. l. in singulis. accur.

p C Super modum. i. supra quartam. accur.

q C Minunt. als minuantur et sic remanet ei tres vnicie que sunt qd tūc assis. accur.

r C Quia is. s. Seius. accur.

s C Quartā p̄c. i. tres vncias.

t C Id. hoc interrogative lege et postea r̄nde. Et placuit t̄c.

u C Retinere. s. quartā p̄tem sue partis quās iure hereditario h̄z: nō aut datum cā adimplende conditionis sibi ab aliquo iputabit sibi in quartam nisi in statu libero esset datum et de pecunia hereditaria de q̄ ei dare permittitur. ut. ff. c. id autē. et de don. eau. mor. l. qd statulibet. Item nec legatum a coherede relictum sibi impoter. ut. ff. eo. in quartam nisi te statu hoc canerit. ut. ff. eo. qd autē. i. respon. t. s. marcelius.

C Quantitas autē. In rōe legis falcidie consideratur quantitas patrimonij: que erat item pore mortis testatoris. nec augmentum nec diminutio contingens postea. et ante aditam hereditatem legatariis nocet vel prodest. b. d.

o C Quantitas. morti. s. b. le. s. si peculij. contra. So. ibi remanet seruus quasi peculij dominus.

y C Legauerit. s. tres ptes hereditatis. et quarta remanet ita qd non habet locum falcidias qd c. habebat in bonis. ut. s. d. c. i. c. est.

z C Et diverso. legata dentur. als de hoc locum haber quādo res hereditarie non legate perierint. si autē legate pereant di-

stinguere aut erant pondere vel mensura: et tunc idē quod hic dicitur aut non: et tunc aut incertum riputa hominem: et tunc idē quod hic. aut iheretū et certis: ut vnum de seruis suis: et tunc si omnes percant legatarii damnū est. ut. ff. c. in ratione. s. diligenter et. s. incertum. aut penitus certa ut stichus: et tunc perit legatario. ut. s. de. l. s. si res legata.

a C Nec ea res. r̄det tacite obiectio quasi diceret nonne erit iniuriam compelli adire et nō lucrari et ita damnum sentire.

b C Fiduci. i. aliquid oportet eos dare heredi ut audeat. Et ita nota qd non per oīa etiā hodie sunt exequata fideicomissa legatis. nam fideicommissarius compellit heredem scriptū adire et nō habet ei dat. ut. j. t. i. s. sed si recusat. sed illud est generalibus fideicō. hoc in specialibus.

C Cum autem. In rōne legis falcidie primo deducit es alienū fumeris ipē sa et precia seruorū. de residuo quarta p̄ legatorū et si plus est legatum qd sint patrimonij vires id prūno deducitur: postea patrimonij defalcat. b. d. are.

c C Eliciū. ē qd ipsi heredi debebat ipē mortis: h̄z confusione sit factum īdebitus ut. ff. c. q fundū. t. C. e. l. irritū. nisi expresse pbibeat. ut. ff. c. si d. b. d. creditorē.

d C Funeris. nō monumenti. ut. ff. c. l. i. s. fi.

e C Seruorum. mos erat antiquitus ut qui seruos nō habebat vnum vel plures emeret qui honoris causa funus testatoris pileati antecederet quo facto statu intelliguntur manumissi. et sic illorum manumissorum detrahitur precium. et facit ad hanc positionem. C. de la. liber. tollen. s. sed et qui domini. Vel dic qd testator alicui. et. legavit ut alienum seruum redumeret legatarius et manumitteret. de hoc. n. legato non detrahitur falcidia nisi de eo quod superesset fore facta emptione. ut. ff. de fideicom. liber. l. decē. t. ff. eo. sed si non seruis. Si autē vi suum proprium legatarius manumitteret. et tunc nullam patitur falcidiam legatarius: et ita hec deducunt ut falcidiam nō patiant. ut. ff. codē. si

serius. t. l. inf. accusatus.

a **C** Ratio habetur. s. habita estimatione rerum non ex affectione. sed communis estimatione vt. ff. co. i. preccia.

b **C** Pro rata. vtrita quartam detrahat heres si nihil ei dimiserat testator: vel si aliquid erat residuum pene cum. adhuc detrahit ad supplicationem vel quintam vel etiam miliesimam. vt. ff. c. in quantitate. h. f. c. facit ad hoc. C. e. l. i. j. t. ff. e. l. plau- cina.

c **C** Itaqz si fingamus. reten- to casu qd habebat i bonis qua dringenta.

d **C** Octana. scilicet quadri- genterum. que est quinquaginta et ita habebat heres pia qui quaginta et hec alia quinqua- ginta detracta: t sic centum. s. sic quartam.

e **C** Quingentos. reteno casu qd habebat in bonis quadri- ginta et sic legauit ultra qd ba- beret centum.

f **C** Detrahi. improprie ponitur detrahi quo ad id quod ex cedit. t proprie quo ad quar- tam que est in bonis. t sic se- mel possum verbum proprie t improprie ponitur. vt. ff. de officio proconsul. l. i. j. Itet no. qd hec falcidia cessat in multis casibus quos dicas: vt diti- mus i aut. de here. t fal. h. hic nobis.

C De fideicommissariis heredi- tibus. Iustinianus post tra- ciatum legatorum de lege fal- cidia priusquam de fideicom- miss. tractavit quia lex falcidia in legis prius fuit inuenta qd in fideicommissa. fin. Pla- centium. vel sic dictum est de legatis. sed quia de fideicom- missis sumus pollici dicere: vt. s. de legatis. h. sed ne in pri- mis. t ideo de fideicommissis tractemus. t quia fideicommis- sori aliud generale: aliud spe- ciale: generale vero dignius t de generali primo videamus. vt. j. codem. in principio. t. j. tit. primo in principio.

D unc transeamus ad fideicom- missa: sed prius est vt de hereditatibus fideicommissariis vide- amus. **C** Sciedū itaqz est omnia fideicommissa primis temporibus in firma eē: quia nemo inuitus cog- batur prestare id de quo rogatus erat. quibus enim non poterant be- reditatē vel legata relinquere: si re- linqabant fideicommittebant eorumq capere ex testamento poterant bēdi- taē: t ideo fideicommissa appella- ta sunt: quia nullō vinculo iuris s̄ tantū pudore eorum qui rogabātur continebantur. Postea diuus pri- mus Augustus semel iterunqz gra- tia psonarum motus: vel quia per ipsius salutem rogatus quis dicere tur: aut ob insignem quorundam p̄fidiaz iussit consilibus auctorita- te suam interponere". **N**ō qd iustū

tunc demū in reliquo ita ratio" ha- beatur: vt ex eo quarta pars apud heredē maneat: tres vero partes inter legatarios distribuantur pro rata. scilicet portione eius qd cuiqz eorum legatum fuerit. **C** Itaqz si fingamus quadrigētos aureos le- gatos esse: t patrimonij quantita- tem ex qua legata errrogari oportet quadringētorum esse quarta pars singulis legatarijs dī detrahi. qd si trecētos quadraginta legatos fin- gamus octaua debet detrahi. qd si quingētos legauerit: initio quinta deinde quarta detrahi' debet. ante enim detrahdū est: qd extra bo- norum quantitatē est: deinde qd ex bonis apud heredem remanere oportet.